
1

ARKITEKTSKOLEN I AARHUS 24. april 2002
Dansk Center for Integreret Design AH/-

J. nr. 533-3/02

Referat af 12. møde i styregruppen afholdt den 11. april 2002 på Arkitektskolen i Aarhus

Deltagere: Hans Peter Svendler Nielsen (HPSN), Kristian Berg Nielsen (KBN), Marianne
Stokholm (MS), Niels Olhoff (NO), Per Christiansson (PC), Anja Hansen (AH) (re-
ferent)

Fraværende: Michael Steensgaard (deltager ikke i møderne)

Pkt. 1. – Godkendelse af referat fra møde den 5. december 2001

Referatet blev godkendt uden bemærkninger.

Pkt. 2. – Konferencer: orientering af datoer, tilmeldinger, program

KBN gav en status på konferencerne i foråret 2002.
Konferencen om Værdiskabelse og organisering i fremtidens industrialiserede byggeri og CIB
W78 ligger faste henholdsvis den 12. april 2002 og den 12.-14. juni 2002.

Konferencen om Tektonik forventes afholdt enten den 21.-22. eller 22.-23. maj 2002. Konferen-
cen blev lidt forsinket pga. ansættelsen af Merete Ahnfeldt-Mollerup trak ud. Hovedparten af
programmet ligger parat og konferencen afholdes på Hjorts Hotel og Kokholm Slot. Der vil blive
inviteret ca. 22-23 deltagere ud fra en prioriteret liste. Hana Kara fra ingeniørfirmaet Adams,
Kara, Taylor, USA samt nogle fra Tyskland er inviterede som oplægsholdere. Der vil snart fore-
ligge baggrundsmateriale samt annoncering af konferencen.

KBN orienterede om, at Uffe Lentzs konference om E-design ikke bliver afholdt, hvilket KBN
fandt meget uheldigt.

KBN foreslog i stedet for E-design konferencen:
1. At de afsatte midler på kr. 50.000 kunne bruges til CIDs publicering eller
2. At midlerne bruges særskilt til en konference på baggrund af Thomas Dicksons (TD) projekt,

når det foreligger.

Styregruppen drøftede forslagene og enedes om, at de til konferencen om E-design afsatte 50.000
kr., skal gå til publicering.

KBN orienterede om TDs disposition for hans rapport om Designforskning. Projektet forløber
planmæssigt og er færdigt ultimo juni. Rapporten bliver en sammenfatning af designforskning på
verdensplan. MS udbad sig en kopi af dispositionen.



2

HPSN pointerede, at det var vigtigt, at TD´s projekt blev tilgængeligt hurtigt, idet der pågår dis-
kussioner om emnet generelt i samfundet, derfor er TDs projekt meget vigtigt. Projektet skal væ-
re tilgængeligt på CIDs hjemmeside.

Styregruppen drøftede TD oplæg til styregruppen om at komme med en strategi for designforsk-
ningen. HPSN, MS og PC var enige om, at der ikke fra styregruppens vedkommende skulle
komme en strategiplan, men at hans rapport skal være rent faglig – state of the art. KBN var ikke
enig heri.

Styregruppen enedes om, at afholde en intern CID konference med enkelte deltagere udefra, hvor
TD får mulighed for at fremlægge sit projekt. Endvidere kunne konferencen bruges til at få en
diskussion af videreførelse indenfor nogle felter i CID. Der kunne være yderligere indlæg fra
projektdeltagerne om, hvad der er kommet ud af deres projekter. HPSN foreslog, at man evt.
kunne invitere personer fra DTU, Syddansk Universitet samt Designskolen. KBN tager initiativ
til den interne konference.

MS orienterede om seminaret på AAU, der afholdes den 16. maj 2002. Seminaret afholdes i for-
bindelse med et 3-dages ph.d.-seminar "Design facilitation -models and methods in integrated
design", hvor den mellemliggende dag vil være seminardag med inviterede oplægsholder bl.a.
John Stoddard fra Palo Alto, USA og Erik Lerdahl, Syddansk Universitet. Seminaret har over-
skriften "Innovation in Integrated Design". MS sender en elektronisk version af programmet til
AH til CIDs hjemmeside.

Pkt. 3.- Overordnet budget

AH gennemgik budget/regnskab for CID. NO og PC går tilbage til deres institutter og får rettet
deres projektbudgetter i ØS´en (AAUs regnskabssystem), således at de stemmer overens med de
budgetter, der blev vedtaget af styregruppen i år 2001.

MS undersøger det eventuelle overskud hos Arkitektur og Design på ca. 100.000. MS giver be-
sked til AH herom som tilretter nyt budgetbilag.

AH undersøger hos Forskningsstyrelsen, om det er muligt at "gemme midler" til publicering af
ph.d.-projekterne til f.eks. foråret 2003. Endvidere undersøges det om Yoke-Chin Lais ph.d.-
midler kan bruges efter projektets afslutning, dvs. i efteråret 2002.

Pkt. 4. - Formidling i CID´s afslutningsfase og Pkt. 5 - CID´s hjemmeside

KBN gennemgik de enkelte projektdeltageres tilbagemeldinger vedr. publicering af forsknings-
projekterne. Publiceringer skal ligge på CID´s hjemmeside. Tages op når hjemmesiden fungerer.
AH taler med AAAs IT-afdeling herom.

Christian Tollestrup og Karl Christiansen udarbejder CD-rom + artikler.
Per Christiansson  - der lægges links fra hans egen side på AAU til CIDs hjemmeside.
Per Dombernowsky og Velaja B. Hammer - publicering senere projektet afsluttes først i 2004.
Rob Marsh - udgiver bog om ventilerede boliger ultimo 2002 + artikler.
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Mark Dyson - konferenceoplæg til CIB W78 + ph.d.-afhandling.
Charlotte Bundgaard - konferenceoplæg til "Værdiskabelse…." + ph.d.-afhandling.
Peter Krogh - udgiver løbende i forbindelse med Workspace.
Niels Olhoff - udarbejder materiale sammen med Kristian Berg Nielsen inden sommerferien.
Hans Peter Svendler - artikler og konferenceoplæg.
Kaare Eriksen - artikler m.m. ligger på hjemmesiden.
Jørgen Kepler - artikler m.m. nogle ligger allerede på hjemmesiden.
Jens Fynbo - artikler m.m. nogle ligger allerede på hjemmesiden + ph.d.-afhandling.
Kristian Agger - KBN taler med Kristian Agger om publicering.
Thomas Leerberg - har egen hjemmeside: www.embeddedspaces.dk.
Anja Bache - ph.d.-afhandling.
Anders Gammelgaard Nielsen - ph.d.-afhandling.
Uffe Lentz - KBN taler med Uffe.
Marianne Stokholm - Artikler om primære modeller og begreber indenfor design. Publicering af
ph.d.-seminar + artikel om Palo Alto - Standford og ITT.

KBN foreslog, at der skulle udgives materiale om samarbejdet mellem Kommunikations Design,
AAA og Institut for Maskinteknik, om formoptimering, bl.a. i forbindelse med Tobias Løssings
afgang. KBN kontakter Uffe herom.

PC spurgte, hvor længe CIDs hjemmeside skulle fungere?
Styregruppen enedes om, at hjemmesiden fortsætter efter projektets afslutning uden tidsbegræns-
ning.

Pkt. 6. - Strategi for videreførelse af CID, indledning og oversigt

HPSN indledte med, at der ikke er signaler fra ministerierne om, at der kan søges nye puljer til
videreførelse af centret, så derfor kan styregruppen ikke gøre noget i øjeblikket. HPSN mente, at
man mere skulle satse på fragmenter af CID til videreførelse såsom IT og design, hvor vi allerede
har gode kontakter som bør opretholdes. Det er vigtigt, at man inden for design er med også i
forhold til Designskolen og Kunstakademiets oprettelse af Designforskningscenter.

Udsigten til midler fra RealDanmark Fonden er ikke så lyse om tidligere nævnt, idet der pludse-
lig er kommet væsentlig flere ansøgninger pga. Regeringens nedskæringer.

HPSN orienterede kort om Erhvervs- og Boligstyrelsens konference vedr. byggeforskningens
reorganisering. Konferencen afslørede ikke, hvordan det nedsatte udvalg vil anbefale regeringen,
at reorganiseringen kommer til at se ud. Der arbejdes med tre modeller: 1) universitetsmodellen,
2) netværksmodellen og 3) incitamentsmodellen. HPSN forventer, at det endelige forslag vil vise
sig at være en kombination af alle tre.

Pkt. 7. - Eventuelt

Næste møde i styregruppen er aftalt til tirsdag den 13. august 2002, kl. 10.15, møderum A,
Udstillingsbygningen, Arkitektskolen i Aarhus.


